
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  59  DEL  28/01/2020

OGGETTO

OCDPC N. 558/2018 CODICE 14677 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA DI  MONTE  DELLA SP59  AL  KM  9+000  IN  LOCALITA'  SOLOGNO  NEL 
COMUNE  DI  VILLA  MINOZZO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL 
CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A 
SALDO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 582 del 07/08/2019, è stato approvato:

• il progetto esecutivo dell' “Intervento di messa in sicurezza della scarpata di monte 
della S.P. 59 “Villa Minozzo-Primaore-Ligonchio”, al km. 9+000, in località Sologno, 
nel  Comune di  Villa Minozzo”,  dell'importo complessivo di  € 95.000,00, di  cui a 
base d'asta € 73.397,49 (IVA esclusa),  comprensivi  di  € 4.410,26 per oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso (CIG 8001136A4B – CUP 
C27H19000380002),  finanziato   dalla  Regione  Emilia-Romagna  –  Agenzia 
Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  di  cui  al  DPCM 
04/04/2019, Decreto del Presidenziale n. 62 del 10/05/2019 – OCDPC n. 558/2018 
– Piano degli interventi immediati di messa in sicurezza o di ripristino delle strutture 
ed infrastrutture danneggiate dagli eventi calamitosi di settembre e ottobre 2018 – 
annualità 2019 - codice intervento 14677 – Comune di Villa Minozzo (RE);

• il Verbale di Somma Urgenza del 31/07/2019;
• l'affidamento dei  relativi  lavori  all'impresa MORANI s.r.l.,  con sede legale in Via 

Costaferrata,  n.14 –  Casina (RE)  -  C.F. e  P.I.  00601130354,  con il  ribasso del 
2,00%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione dei lavori di € 72.017,75, 
comprensivo di € 4.410,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo contrattuale complessivo lordo di € 87.861,66, come risulta dal seguente 
quadro economico:

• i  lavori sono stati consegnati,  in pendenza del contratto, il  31/07/2019,  stabilendo il 
termine per la loro esecuzione in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna 

Determinazione N. 59 del 28/01/2020 
pag. 2/6

A )  L A V O R I P R O G E T T O A F F I D A M E N T O
L a v o r i  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o 6 8 . 9 8 7 , 2 3€            6 7 . 6 0 7 , 4 9€            
O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o ) 4 . 4 1 0 , 2 6€              4 . 4 1 0 , 2 6€              

T O T A L E  L A V O R I  I N  A P P A L T O  €           7 3 . 3 9 7 , 4 9   €           7 2 . 0 1 7 , 7 5  

I . V . A .  s u i  l a v o r i  i n  a p p a l t o  ( 2 2 % )  1 6 . 1 4 7 , 4 5€            1 5 . 8 4 3 , 9 1€            
C o n t r i b u t o  A . N . A . C . 3 0 , 0 0€                   3 0 , 0 0€                   
S p e s e  p e r  I n c a r i c h i  t e c n i c i  ( r i l i e v i ,  i n d a g i n i  g e o l o g i c h e ,  c a l c o l i  s t r u t t u r a l i  
( I V A  e  c o n t r i b u t i  p r e v i d e n z i a l i  c o m p r e s i )

1 . 9 3 9 , 5 6€              1 . 9 3 9 , 5 6€              

A s s i c u r a z i o n i 4 5 0 , 0 0€                 4 5 0 , 0 0€                 
I m p r e v i s t i ,  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o  e  a r r o t o n d a m e n t i 1 . 5 3 5 , 5 0€              1 . 5 3 5 , 5 0€              
F o n d o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3 ,  c o m m i  2  e  3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p a r i  a l l a  q u o t a  
p e r  l e  f u n z i o n i  t e c n i c h e  d e l  p e r s o n a l e  d i p e n d e n t e  d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e

1 . 5 0 0 , 0 0€              1 . 5 0 0 , 0 0€              

R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A -€                       1 . 6 8 3 , 2 8€              
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €           2 1 . 6 0 2 , 5 1  2 2 . 9 8 2 , 2 5€            

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €           9 5 . 0 0 0 , 0 0  9 5 . 0 0 0 , 0 0€            

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E

Q U A D R O  E C O N O M I C O  G E N E R A L E



degli stessi, fissando pertanto la data di ultimazione al 28/10/2019;

• il 26/08/2019 è stato stipulato il contratto ord. n. 37/2019 – Prot. 22901/8/2019; 

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'intervento è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, Ing. Valerio Bussei, in quanto 
i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a ricoprire detta mansione, sono attualmente 
impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

• i lavori sono stati sospesi come segue:
• dal 10/08/2019 e ripresi il 19/08/2019;
• dal 04/11/2019 e ripresi il 04/12/2019, rideterminando un nuovo termine contrattuale 

per il giorno 06/12/2019;

• durante il corso dei lavori  il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante,  in 
conformità a quanto previsto dal comma 2, lettere a) e b),  dell'art.  106 del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i.,  dell'importo  di  €  3.848,99,  nei  limiti  del  15% del  valore  iniziale  del 
contratto,  senza  alterarne  la  natura  complessiva  e  senza  aumento  della  spesa 
originariamente  stanziata,  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.  894  del 
03/12/2019;

• il nuovo importo contrattuale è pertanto stato rideterminato in netti € 75.866,74, come 
risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

• tenuto  conto  delle  sospensioni  di  cui  sopra,  l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il 
04/12/2019 e pertanto in tempo utile;

Determinazione N. 59 del 28/01/2020 
pag. 3/6

DESCRIZIONI DIFFERENZA

A) LAVORI

Lavori a misura soggetti a ribasso  € 68.987,23  € 67.607,49 € 71.456,48 € 3.848,99

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 4.410,26  € 4.410,26 € 4.410,26 € 0,00

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 73.397,49 € 72.017,75 € 75.866,74 € 3.848,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui lavori in appalto (22%)  € 16.147,45  € 15.843,91 € 16.690,68 € 846,77

Contributo A.N.A.C.  € 30,00  € 30,00 € 30,00 € 0,00

 € 1.939,56  € 1.939,56 € 0,00 -€ 1.939,56

Assicurazioni  € 450,00  € 450,00 € 450,00 € 0,00

Imprevisti, prove di laboratorio e arrotondamenti  € 1.535,50  € 1.535,50 € 462,58 -€ 1.072,92

 € 1.500,00  € 1.500,00 € 1.500,00 € 0,00

Ribasso e minore IVA € 0,00  € 1.683,28 € 0,00 -€ 1.683,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 21.602,51  € 22.982,25  € 19.133,26 -€ 3.848,99

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 95.000,00 € 95.000,00 € 95.000,00 € 0,00

IMPORTI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

IMPORTO DI 
PERIZIA

Spese per Incarichi tecnici (rilievi, indagini geologiche, 
calcoli strutturali (IVA e contributi previdenziali compresi)

Fondo di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, 
pari alla quota per le funzioni tecniche del personale 
dipendente dell'Amministrazione



• in  corso  d’opera è  stata  pagata  una rata netta  di  €  50.557,86,  relativa al  1°  stato 
avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 71 del 13/12/2019);

• la Direzione Lavori  in data 16/12/2019 ha redatto il  conto finale dei lavori  e in data 
07/01/2020 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, da cui  
risulta un ammontare netto finale di detti lavori di € 75.866,74, dal quale devono essere 
dedotti  € 50.557,86,  per certificato d'acconto già emesso,  restando un credito netto 
dell'impresa di € 25.308,88, come risulta dal Certificato di Pagamento n.1/Reg. Cert. 
2020, dell'8/01/2020;

• in qualità di Direttore dei Lavori attesta che:
• durante il corso dei lavori non furono prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 

terzi;
• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  n.  Prot. 

INAIL__18716360,  richiesto in  data  22/10/2019,  l'impresa MORANI s.r.l. è  stata 
dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

• l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fidejussoria  n.  11000110017774,  rilasciata  in  data  27/12/2019  da  BENE 
ASSICURAZIONI – Agenzia di Seregno Codice 110001;

• l'intervento trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2020-2022, annualità 2020 e al corrispondente Cap. 5101 (impegno reiscritto 268/2020 
–  sub  impegni  reiscritti  199-200/2020),  del  PEG 2020,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2020;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG)  8001136A4B  e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C27H19000380002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale dei lavori relativi all' “Intervento di messa in sicurezza della 
scarpata di  monte della S.P. 59 “Villa Minozzo-Primaore-Ligonchio”, al  km 9+000, in 
località Sologno, nel Comune di Villa Minozzo”, nonchè la relazione sul conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto finale di 
€  75.866,74,  nonché  il  Certificato  di  Pagamento  n.1/Reg.  Cert.  2020  dell'8/1/2020, 
relativo alla rata a saldo di € 25.308,88, corrispondenti a lordi € 30.876,83;

• di  liquidare  all'impresa MORANI s.r.l.,  la  somma netta  di  €  25.308,88,  a  cui  dovrà 
aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 5.567,95, come risulta dalla fattura n. 1  
del  14/01/2020,  tenuto  conto  che  detta  spesa  trova  copertura  alla  Missione  10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020  e  al 
corrispondente  Cap.  5101  (impegno  reiscritto  268/2020  –  sub  impegno  reiscritto 
199/2000),  del  PEG  2020,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 

Determinazione N. 59 del 28/01/2020 
pag. 4/6



esigibilità anno 2020 e che la stessa impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento 
della  rata  a  saldo,  la  polizza  fidejussoria  n.  11000110017774,  rilasciata  in  data 
27/12/2019 da BENE ASSICURAZIONI – Agenzia di Seregno Codice 110001, per una 
somma che si ritiene congrua;

• di svincolare la cauzione definitiva di € 7.201,78, a norma di legge, mediante garanzia 
fideiussoria n.  11000110014947 rilasciata da Bene Assicurazioni  S.p.A. -  Agenzia di 
Seregno – Codice 110001, in data 08/08/2019;

• di dare atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• durante il corso dei lavori non furono prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di  
terzi;

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  n.  Prot. 
INAIL__18716360, richiesto in data 22/10/2019, l'impresa MORANI s.r.l. è stata 
dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

• tenuto conto della rata a saldo di cui sopra, le spese allo stato attuale sostenute e 
liquidate ammontano a € 92.587,42, come risulta dal seguente quadro economico:

• la  minore  spesa ad  oggi  risultante,  pari  a  €   2.412,58,  è  da conservare  per  il 
pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, 
stimato  nel  quadro  economico  di  progetto  di  cui  sopra,  in  via  preventiva,  in  € 
1.500,00.

Determinazione N. 59 del 28/01/2020 
pag. 5/6

D E S C R I Z I O N I P R O G E T T O C O N T R A T T O P E R I Z I A
S p e s o  e  

l i q u i d a t o
A )  L A V O R I
L a v o r i  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o 6 8 . 9 8 7 , 2 3€         6 7 . 6 0 7 , 4 9€              7 1 . 4 5 6 , 4 8€    7 1 . 4 5 6 , 4 8€      
O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o ) 4 . 4 1 0 , 2 6€           4 . 4 1 0 , 2 6€                4 . 4 1 0 , 2 6€      4 . 4 1 0 , 2 6€        
I M P O R T O  L A V O R I  I N  A P P A L T O 7 3 . 3 9 7 , 4 9€         7 2 . 0 1 7 , 7 5€              7 5 . 8 6 6 , 7 4€    7 5 . 8 6 6 , 7 4€      
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
I . V . A .  s u i  l a v o r i  i n  a p p a l t o  ( 2 2 % )  1 6 . 1 4 7 , 4 5€         1 5 . 8 4 3 , 9 1€              1 6 . 6 9 0 , 6 8€    1 6 . 6 9 0 , 6 8€      
C o n t r i b u t o  A . N . A . C . 3 0 , 0 0€                3 0 , 0 0€                     3 0 , 0 0€           3 0 , 0 0€             
S p e s e  p e r  I n c a r i c h i  t e c n i c i  ( r i l i e v i ,  i n d a g i n i  g e o l o g i c h e ,  c a l c o l i  
s t r u t t u r a l i  ( I V A  e  c o n t r i b u t i  p r e v i d e n z i a l i  c o m p r e s i ) 1 . 9 3 9 , 5 6€           1 . 9 3 9 , 5 6€                -€               -€                 
A s s i c u r a z i o n i 4 5 0 , 0 0€              4 5 0 , 0 0€                   4 5 0 , 0 0€         -€                 
I m p r e v i s t i ,  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o  e  a r r o t o n d a m e n t i 1 . 5 3 5 , 5 0€           1 . 5 3 5 , 5 0€                4 6 2 , 5 8€         -€                 
F o n d o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3 ,  c o m m i  2  e  3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p a r i  
a l l a  q u o t a  p e r  l e  f u n z i o n i  t e c n i c h e  d e l  p e r s o n a l e  d i p e n d e n t e  
d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e 1 . 5 0 0 , 0 0€           1 . 5 0 0 , 0 0€                1 . 5 0 0 , 0 0€      -€                 
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A -€                    1 . 6 8 3 , 2 8€                -€               -€                 
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E 2 1 . 6 0 2 , 5 1€         2 2 . 9 8 2 , 2 5€              1 9 . 1 3 3 , 2 6€    1 6 . 7 2 0 , 6 8€      
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A 9 5 . 0 0 0 , 0 0€         9 5 . 0 0 0 , 0 0€              9 5 . 0 0 0 , 0 0€    9 2 . 5 8 7 , 4 2€      

M i n o r e  s p e s a  d a  c o n s e r v a r e 2 . 4 1 2 , 5 8€        



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 59 del 28/01/2020 
pag. 6/6


